
BỘ CÔNG THƯƠNG 

 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:            /QĐ-BCT 

 

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2026 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, doanh nghiệp nhỏ và 

vừa năm 2026 của Bộ Công Thương 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG 

 Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 21 tháng 6 năm 2017; 

 Căn cứ Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17 tháng 5 năm 2025 của 

Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân; 

 Căn cứ Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2024 của Chính 

phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 

41-NQ/TW ngày 10 tháng 10 năm 2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát 

huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới; 

Căn cứ Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Chính 

phủ về việc ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 

số 68-NQ/TW ngày 04 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế 

tư nhân; 

Căn cứ Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của 

Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; 

Căn cứ Nghị định số 40/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 

Công Thương (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 

02 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 

thi hành Luật Địa chất và khoáng sản và Nghị định số 109/2025/NĐ-CP ngày 

20 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Chính phủ); 

Căn cứ Quyết định số 84/QĐ-TTg ngày 14 tháng 01 năm 2026 của Thủ 

tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh 

nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh giai đoạn 2026 - 2030; 

Căn cứ Quyết định số 345/QĐ-TTg ngày 05 tháng 4 năm 2023 Phê duyệt 

Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp giai đoạn 2021-2030”; 

 Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,  

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp, doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2026 của Bộ Công Thương. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  



1 

 

 Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các 

đơn vị thuộc Bộ và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Các đ/c Thứ trưởng; 

- Bộ Tư pháp; 

- Cổng TTĐT Bộ Công Thương; 
- Lưu: VT, PC (TH, Giangnthi, 03). 

Q. BỘ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Mạnh Hùng 



 


